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تکلیف سنگ نگاره های غار علیصدر مشخص شد

گروه گردشــگری- قطر اخیرا 
آمار و ارقامی را منتشــر کرده که نشان 
می دهد شــمار گردشگران این کشور 
پس از ناکامی های ناشــی از همه گیری 
کرونا بهبود یافته است و بر این اساس 
ورودی  گردشــگرن بین المللی به این 
کشــور از ژانویه تا ژوئن امسال به ۷۲۹ 
هزار نفر رســید که ۱۹ درصد بیشتر از 
۶۱۱ هزار نفری است که برای کل سال 

۲۰۲۱ ثبت کرده بود.
نکته قابل توجه این است که این 
تعداد گردشــگر در سال ۲۰۲۱ و پیش 
از رقابت های جهانی فوتبال در ســال 
۲۰۲۲ ثبت شده اســت؛ رویدادی که 
پیش بینی می شــود حدود ۱.۲ میلیون 
بازدیدکننده به این کشور جذب کند و 
حدود ۱۷ میلیــارد دلار به اقتصاد ملی 
قطر اضافه کند. »برتولد ترنکل«، مدیر 
اجرایی در بخش گردشــگری قطر در 
این باره می گوید: سرمایه گذاری روی 
گردشــگری فعلی یک موضوع است  
و اطمینان از رشــد پایــدار موضوعی 
دیگر. ســال گذشته شورای عالی امور 
اقتصادی و سرمایه گذاری از ما خواسته 

بود تا یک برنامه ۱۰ ساله ارائه دهیم که 
شــامل استراتژی و معیارهایمان باشد. 
گردشگری حدود شش تا هفت درصد 
از تولید ناخالص داخلی قطر را تشکیل 
می دهد و در این طرح، اساســاً تا سال 
۲۰۳۰ این ســهم دو برابر خواهد شد 
و به ۱۲ درصد می رســد.   این رقم ۱۲ 
درصدی، شامل تاثیرات مستقیم و هم 
غیرمستقیم گردشــگری است، به این 
معنی کــه مخارج و هزینه های زندگیِ 
صدها هزار ذینفعی که از کل اکوسیستم 
گردشــگری در قطر حمایت می کنند 
را در نظــر می گیرد. از لحاظ اشــتغال 
نیــز بخش گردشــگری در قطر پیش 
از همه گیری کرونا حــدود ۱۲۰ هزار 
کارمند داشــت که برای دو برابر کردن 
سهم آن در تولید ناخالص داخلی، باید 
سهم اشــتغال را به حدود ۲۲۰ تا ۲۵۰ 

هزار کارمند افزایش دهیم.
رسیدن به مرز ســهم ۱۲ درصد 
در تولید ناخالص ملی، گردشــگری را 
به یکی از سه بخش مهم اقتصادی قطر 
تبدیل می کند. با توجه به این که صنایع 
مرتبط با کربن، ساخت وســاز، صنایع 

بهداشتی،  مراقبت های  زیرســاخت، 
لجســتیک و آموزش به طور ســنتی 
بخش های مورد توجه قطر بوده اند، این 
یک تغییر بزرگ محســوب می شود و 
می توان گفت گردشگری اکنون جایگاه 

خود در قطر را به دست آورده است.
»برتولــد ترنکل« همچنین اظهار 
می کند: قطر در نظر دارد تا ســال ۲۰۳۰ 
سالانه شش میلیون بازدیدکننده جذب 
کند. برای حمایت از رشد گردشگری 
در این کشــور، تعدادی اقامتگاه  جدید 
لوکس یا اخیرا افتتاح شده اند یا به زودی 
افتتاح خواهند شــد که شامل هتل های 
»فرمونت« و »رافلز« در برج های نمادین 
کاتارا در دوحه، هتل »The Ned« که 
احتمالا امسال افتتاح می شود و همچنین 
اســتراحتگاه ساحلی »هیلتون سالوا« و 
»ویلاس« و استراحتگاه سلامتی »زلال« 
اشــاره کرد. در حالی که این املاک در 
سطح بالایی قرار دارند، قطر باید کسانی 
را که ممکن است با بودجه های کم تری 
خواهان سپری کردن تعطیلات در این 
کشــور باشند در نظر بگیرد. ما در حال 
گفتگو با بخــش خصوصی در بخش 

ســرمایه گذاری هتل هستیم تا رشد در 
بخش اقامتگاه های مقرون به صرفه را 
نیز تشویق کنیم تا علاوه  بر هتل های پنج 
ستاره استثنائی، اقامتگاه های سه و چهار 
ستاره خوب و مقرون به صرفه هم داشته 

باشیم. مشارکت بخش خصوصی برای 
رشد گردشگری در این کشور حیاتی 
اســت، اما ارائه مقرراتی که فرآیندها را 
ساده می کند نیز به همان اندازه مهم است 

و چیزی است که »ترنکل« و تیمش به 
دقت در حال بررســی آن هستند. او در 
این باره می گوید: بخش دشــوار ایجاد 
تعادلی درســت است. شما به سطحی 
از مقــررات نیاز دارید، اما نمی خواهید 

بیش از حد ایجاد مقررات کنید. کل این 
استراتژیِ مقررات چیزی است که ما در 
دو سال گذشته با مشاوران روی آن کار 
کرده ایم. در چند حوزه مقررات چندان 

پخته نبود، به عنوان مثال گردشــگری 
ماجراجــو و فعالیــت در بیابان، که یا 
مقرراتی نداشــت یا مقررات بســیار 
سبکی داشت. ما این مقررات را بسیار 
حرفه ای تر و قوی تر می کنیم و این حتما 

روی بخش خصوصی تأثیر می گذارد؛ 
زیــرا ما اســتانداردهایی را برای آن ها 
وضع می کنیم تا یا مجوز داشــته باشند 

و یا مورد بازرسی قرار بگیرند.

فرودگاه بین المللی حمد دوحه که 
فرودگاه اصلی قطر محسوب می شود، 
پــس از پایــان فاز A طرح توســعه، 
می توانــد میزبان ۵۸ میلیون مســافر 
باشــد. فاز B این برنامه سال آینده آغاز 
خواهد شــد و ظرفیت آن را به بیش از 
۶۰ میلیون مســافر افزایش خواهد داد.  
گردشــگری قطر همچنین یک کمپین 
تبلیغاتی با هدف جلب توجه میلیون ها 
نفر از توریست ها برای گردش در این 
کشــور در طول ۴۸ ساعت راه اندازی 
کرده اســت. »دیوید بکهام« فوق ستاره 
پیشــین فوتبال جهان کــه بیش از ۷۵ 
میلیون دنبال کننده در اینستاگرام دارد، 
تبلیغ کننده این کمپین چند رســانه ای 
است که او را در حال سفر روی یک قایق 
چوبی سنتی، گشت وگذار در بازارهای 
پیچ در پیچ ادویه »سوق واقف«، تماشای 
هنرهای خیابانــی محلی، پختن تاکو، 
کمپینگ در صحرا و موتورسواری برای 
بازدید از نقاط مختلف نشــان می دهد. 
مهاجــران مقیم و همچنین قطری های 
برجسته ای مانند شــیخه ریم آل ثانی، 
سرآشپز نور المزرویی، فیلمساز حمیده 
عیســی الکــواری و همچنین قهرمان 
موتورسیکلت ســعید السلیتی نیز در 
این کمپین تبلیغاتی حضور دارند. جدا 
از برگــزاری نمایشــگاه های جاده ای 
در کشــورهای مختلــف برای جلب 
حمایتِ بازارهای اصلی، از جمله هند و 
عربستان سعودی، بخش توریسم قطر 
در ماه آگوست ۲۰۲۲ نیز نخستین دفتر 
نمایندگی خــود را در تهران، پایتخت 

ایران افتتاح کرد. این سیزدهمین افتتاحیه 
جهانی آن در ادامه شــبکه بین المللی از 
دفاتر نمایندگی بود که در حال حاضر 
بازارهاییریال از جمله اســترالیا، هند، 
چین و ایالات متحده را در بر می گیرد. 
»اکبر الباکر«، رییس بخش گردشگری 
قطر که مدیر اجرایی گروه قطر ایرویز 
نیز هســت و به نوبه خــود رویکردی 
هماهنگ برای رشد گردشگری کشور 
ارائه می دهــد، می گوید: در ماه ژوئن، 
گروه )هواپیمایی(   قطر ایرویز رکورد 
سود خالص ۱.۵۴ میلیارد دلاری را در 
طول سال مالی ۲۰۲۱-۲۲ گزارش کرد 
که ۲۰۰ درصد بیشــتر از بالاترین سود 
گزارش شــده خود در ۲۵ سال گذشته 
اســت. درآمد حاصل از مسافران این 
گروه پروازی نســبت به سال قبل ۲۱۰ 
درصد افزایش یافته و در مجموع  ۱۸.۵ 
میلیون مســافر از طریق این هواپیمایی 
جابه جا شــده اند که نسبت به سال قبل 
آن ۲۱۸ درصد افزایش داشته است. قطر 
همچنین در راستای این توسعه تصمیم 
گرفته اســت فرودگاه قدیمی خود را 
در دوحــه به منظــور تکمیل عملیات 
در فــرودگاه بین المللی حمد باز کند. 
پیش بینی می شــود در اوج رقابت های 
جــام جهانی روزانــه ۱۰۰هزار نفر به 
این کشــور وارد شوند. به نظر می رسد 
قطری ها تنها چشــم به جــام جهانی 
ندوخته اند و تلاش می کنند گردشگران 
را به بازدید دوباره از این کشور ترغیب 
کنند و بر اساس چشم انداز سال ۲۰۳۰ 

خود برنامه ریزی کرده اند.

گروه گردشگری- طرح توسعه 
مانع زدایی از صنعت برق که این روزها 
بــه مرحله تصویب نزدیک تر شــده، 
موجب می شود تعرفه برق تاسیسات 
گردشــگری از جمله بوم گردی ها به 
دلیــل صنعتی شــدن ۱۰ برابر افزایش 
پیدا کند. طرح »توسعه و مانع زدایی از 
صنعت برق کشور« عنوان طرحی است 
که نمایندگان مجلس آن را تهیه کرده و 
در ماههای اخیر به شورای نگهبان برای 
تأیید فرستاده اند. در این طرح تعرفه برق 
تأسیسات گردشگری صنعتی خواهد 
شد. تعرفه صنعتی برای این تأسیسات 
افزایــش هزینه هــا را در پــی خواهد 
داشــت حال آن که این افزایش هزینه 
برای تاسیســاتی کــه در دوره کرونا و 
آسیب های اجتماعی بیشترین خسارت 
را می بیننــد؛ بار ســنگینی را به دوش 
صاحبان صنعت گردشگری می اندازد. 
در ایــن باره عــزت الله ضرغامی وزیر 
میراث فرهنگی در تاریخ ۲۲ شــهریور 
ماه در نامه ای به قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی نوشت: تصویب طرح 

مانع زدایی از توسعه صنعت برق بدون 
در نظــر گرفتن ملاحظات این حوزه و 
مغایــرت آن با رویکرد حمایتی ماده ۳ 
قانون صنعت ایران گردی و جهانگردی 
مصوب ســال ۷۰ مبنی بر محاســبه 
مصرف انرژی تأسیســات گردشگری 
براساس تعرفه صنعتی، موجب افزایش 
تعرفــه حامل های انرژی و متعاقب آن 
کاهش مشــوق های ســرمایه گذاری 
و انگیزه ســرمایه گــذاران برای ایجاد 
تأسیسات گردشگری می شود. بنابراین 
خواهشمند است به منظور کاهش اثرات 
مخرب این طرح و التهابات ناشــی از 
آن در صنعت گردشــگری دســتور 
دهیــد ضمن عودت طــرح مذکور به 
کمیسیون امکان استماع نظرات قانونی 
این وزارتخانه مهیا شــود. پس از آن در 
روز ۲۷ شــهریور ماه فریدون حسنوند 
رئیس کمیســیون انرژی به قالیباف در 
نامه ای نوشت: پیشــنهاد می شود این 
مصوبه برای اصلاح به این کمیســیون 
برگشت داده شود.  باز هم در اواخر مهر 
ماه ضرغامی این بار در نامه ای به ره پیک 

قائم مقام دبیر شــورای نگهبان نوشت: 
کســب و کارهای گردشگری از جمله 
هتل ها، مراکــز پذیرایی، مراکز اقامتی، 
روســتایی مانند اقامتگاه های ســنتی، 
خانه های بوم گردی با توجه به شرایط 
و بحران های چند ســال اخیر بدون در 
نظر گرفتن مشوق های حمایتی، توجیه 
اقتصادی نداشــته و عملًا تعطیلی این 
گونه تأسیســات را موجب شده است. 
ایــن وزارتخانه قبلًا مراتب را به رئیس 
مجلس منعکس کرده است که با دستور 
ایشان مقرر شده بود پیشنهاد اصلاحی 
ایــن وزارتخانــه در چارچوب طرح 
مذکور مورد لحاظ و بازبینی قرار گیرد 
که تاکنــون در این خصوص نتیجه ای 
حاصل نشده است. بنابراین خواهشمند 
اســت به منظور کاهش اثرات مخرب 
این طرح دستور استماع نظرات قانونی 
وزارتخانه و انجام اصلاحات، اقدامات 
و مســاعدت های لازم به عمل آید. در 

شهریور ماه علی اصغر شالبافیان معاون 
گردشــگری وزیــر میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی این طرح 
را مانع حمایت از فعالان گردشــگری 
دانست و خواســتار بازنگری مجلس 
شــورای اســلامی در برخــی موارد 
این طرح شــده بــود. وی گفته بود که 
وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی به محض اطلاع از این 
طرح، مکاتبات و رایزنی های خود را با 
هدف حمایت از صنعت گردشــگری 
آغاز کرد.طرح مجلس شورای اسلامی 
با عنوان »مانع زدایی از توســعه صنعت 
برق« رویکرد حمایتی نداشته و تصویب 
نهایــی و ابلاغ آن موجب افزایش قابل 
ملاحظه تعرفه های این بخش شــده و 
پایداری اقتصادی فعالان آن را به شدت 
تحــت تأثیر قرار می دهد، از طرفی این 
موضوع با رویکرد حمایتی ماده ۸ قانون 
توسعه که به عنوان قانون خاص صنعت 

گردشــگری برای حمایت از توسعه 
ســرمایه گذاری در بخش گردشگری 
تعرفه هــای برق این بخــش را مطابق 
تعرفــه بخش صنعتــی درنظر گرفته 
است، تطابق نداشته و حتی با رویکرد 
حمایتی مجلــس و نمایندگان محترم 
نیز مغایــرت دارد، به طوری که اثرات 
مخرب آن بر این بخش آســیب دیده 
روشــن نشده اســت. پس از این نامه 
نگاری هــا و پیگیری های انجام گرفته 
متوجه شدیم که این طرح با آنکه توسط 
شــورای نگهبان ایراداتی گرفته شد و 
اصلاحاتــی انجام گرفت اما این بار در 
مرحله ای قرار دارد که به زودی توسط 
نمایندگان مجلس به تصویب می رسد 
در آن صورت تأسیســات گردشگری 
متأثر از آن خواهند شــد. ضمن اینکه 
بوم گردی های کشــور به عنوان یکی 
از این تأسیسات گردشگری به شدت 
از این طرح آســیب می بینند. چون بوم 

گردی ها در واقع خانه های سنتی هستند 
که مالک یا صاحب اقامتگاه در آن خانه 
کنار مهمانانش زندگی می کند. اگر یک 
خانه بوم گردی در روســتایی داریم که 
چند اتاق برای پذیرایی از مهمان دارد. در 
یکی دو اتاق آن صاحب اقامتگاه زندگی 

می کند. در صورت تصویب این طرح، 
تعرفــه برق چنین خانه ای باید صنعتی 
محاســبه شود در حالی که خانه کناری 
او باید تعرفه برق مســکونی بدهد. در 
این صــورت صاحب اقامتگاه ترجیح 
می دهد بدون مجوز کار کند تا اقامتگاه 

او با نرخ صنعتی تعرفه برق را نپردازد. 
این طرح مغایر با حمایت از کســب و 
کارهای روســتایی، رونق روستاها و 
مهاجرت معکوس اســت چون با این 
هزینه ها دیگر به صرفه نیست که کسی 

در روستا اقامتگاه ایجاد کند.

گروه گردشگری- مدیر کل میراث فرهنگی، 
گردشگری وصنایع دستی استان همدان از مشخص 
شدن تکلیف سنگ نگاره های غار علیصدر خبر داد 
و گفت: پرونده ثبت جهانی هگمتانه تا پایان ســال 

میلادی ارسال خواهد شد.
تیرماه امسال بود که ماجرای سنگ  نگاره های 
غار علیصدر مطرح شــد. سنگ نگاره هایی که برای 
نخســتین بار توســط فواد رضاپور )غارنورد( که 
حین نقشــه برداری غار و کشف مسیرهای جدید، 
در بخــش ورودی قدیمــی غار متوجه آنها شــده 
بود، مطرح شــدند و اســماعیل همتی ازندریانی 
)باستان شناس و عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی 
ســینا همدان( بر قدمت دیرینه آن ها تاکید داشت و 
عنوان کرد: »با توجه به بررســی های ابتدایی که در 
سال ۱۴۰۰ برای نقشه برداری های سه بعدی از کار 
انجام دادیم، متوجه شــدیم حــدود ۲۵ تا ۳۰ نقش 
در طیف هــای رنگی مختلف روی دیواره های غار 
علیصدر شناسایی شده که طیف رنگی سبز نارنجی 
زرد و ســیاه دارد، این نقاشی ها ارزشمند بوده و در 
چند گونه نقش قابل مشاهده هستند، از جمله انسان 
کمان به دست در حال شکار، گوزن، بزسانان و انسان 
ســوار بر اسب سانان. این نقاشی ها مربوط به دوران 
پیش از تاریخ و زمانی که انسان ها زندگی خود را از 
طریق شکار می گذراندند، است. آن ها این نقاشی ها 
را درون غــار زمانی که آب کمتــری در غار بوده، 
کشیده اند.«  اما حامد وحدتی نسب )انسان شناس و 
باستان شناس پیش از تاریخ( با اشاره به شباهت یکی 
از گوزن های نقاشی شده بر روی دیوار غار علیصدر 
با نقاشــی صخره ای، نقش گــوزن هومیان واقع در 
کوهدشت لرستان، گفته بود: به طرز مشکوکی بیش 

از حد این دوتصویر شــبیه به هم هســتند. درواقع 
گــوزن غار علیصدر کپی عین به عین گوزن هومیان 
اســت. به طور قطع می توان گفــت نقش های غار 

علیصدر تقلبی هستند. 
با وجود این اظهار نظرها علی مالمیر )مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشــگری وصنایع دستی استان 
همدان( بر لزوم بررسی و انجام کارشناسی بر روی 
این سنگ نگاره ها تاکید داشت تا شاید بتوان یک بار 
برای همیشــه تکلیف پرونده سنگ نگاره های غار 
علیصدر را که از قضا چندین ســال پیش نیز مطرح 

شده بود و به بی راهه رفته بود را مشخص کرد. 
درنهایــت مالمیر درایــن خصوص گفت: بر 
اســاس گفته کارشناسان و باستان شناسان که بعد از 
بررسی نقاشی های روی دیوار غار علیصدر صورت 
گرفته، عنوان شده که این نقاشی ها باستانی نیستند. 
ظاهرا این نقاشــی ها در گذشته توسط مردم محلی 
کشــیده شده اند و به هیچ وجه نقاشی دیواری پیش 

از تاریخ نیستند. 
ثبت جهانی هگمتانه و موانع پیش رو

پرونــده ثبت جهانی »منظر تاریخی، شــهری 
هگمتانه تا همــدان« ترکیب یک محوطه تاریخی، 
بازار و بافت است و می تواند تلفیقی از ثبت جهانی 
اســتان هایی مثل خوزســتان، یزد و اصفهان تلقی 
شود. در این میان دو موضوع مشارکت دستگاه های 
اجرایی و پذیرش جامعه محلی را از عوامل مؤثر در 

تحقق ثبت جهانی پرونده هگمتانه است. 
مالمیر درخصوص آخرین کارهای انجام شده 
بــرای تکمیل پرونده ثبــت جهانی »منظر تاریخی، 
شهری هگمتانه تا همدان« نیز گفت: آنچه که روشن 
است آن است که پرونده مذکور تا پایان سال میلادی 

جاری، ارسال خواهد شد. تاکنون حدود ۶۰ درصد 
پروژه حذف سواره از هسته مرکزی هگمتانه انجام 
شــده است و ظرف یک ماه آینده توسط شهرداری 
تکمیل می شــود. موضوعی که در دستور کار است 
ســاماندهی جداره های خیابان هایی اســت که در 
عرصه قرار دارند. همچنین ســاماندهی بازار را در 
دســتور کار داریم. نهادهــا و ارگان های ذیربط نیز 
همکاری هــای لازم را در ایــن خصوص دارند. از 
آنجایی که کار در میدان و جداره ها و بازار به لحاظ 
حجم بالاست نیاز است تا هرچه سریع تر این کار را 
آغاز کنیم. درواقع می توان گفت، مانع غیر قابل حل 
نداریم. رفع برخی از کارها به زمان نیاز دارد. شورای 
شهر و شهرداری نیز آمادگی خود را اعلام کرده اند و 
خواستار شروع هرچه سریع تر ساماندهی های لازم 
هســتیم تا امور برای ورود ارزیاب یونسکو فراهم 
شــود چراکه حضور بعدی ارزیــاب در ایران برای 

بررسی هگمتانه خواهد بود. 
کاوش های باستان شناسی

مالمیــر همچنیــن بــه انجــام کاوش های 
باستان شناســی بــه منظور شناســایی شــهرهای 
زیرزمینی و دستکندهای جدید در همدان خبر داد و 
گفت: کاوش در دســتکند دهبنه، دستکند وسمق از 
اولویت های کاوش باستان شناســی استان است. در 
این راســتا پایگاه دستکند سامن راه اندازی شده و با 
توجه به فعالیت پایگاه در دو دســتکند و شناسایی 
ســه دستکند دیگر که شامل دســتکند آبرومند نیز 
می شود و بررســی و شناسایی ابتدایی در آن انجام 
شــده، می توان تبدیل به یکی از استان هایی شد که 
بر روی دســتکندها متمرکز شده است. شاید بتوان 
بر روی ثبت زنجیره دستکندها نیز متمرکز شد. البته 
به گفته او، عمده مشــکلات حوزه باستان شناسی 
ناشــی از کمبود اعتبارات است. در این راستا تداوم 
کاوش هــای هگمتانه نیز در اولویت کاری اســتان 
قــرار دارد. مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری 
وصنایع دستی استان همدان همچنین از راه اندازی 
بازارچه دائمی صنایع دستی خبر داد و گفت: عرضه 
دائمی صنایع دستی را در مکانی ثابت مد نظر داریم. 
قصد داریم این امر را نیز به عنوان یکی از مصوبات 
سفر ریاست جمهوری مطرح کنیم. این امر می تواند 
علاوه بر حمایت از هنرمندان صنایع دستی به نوعی 
تبدیل به محصولی برای گردشــگری نیز شود. این 
بازارچه می تواند علاوه بر زمان پر مســافر، در زمان 
کم مســافر نیز تبدیل به مکانی برای آشــنایی مردم 
همدان با صنایع دستی استان شود. آشنایی هنرمندان 
با علایق و ســلیقه بازار نیــز می تواند از طریق این 

بازارچه رقم بخورد.

قطر با اجرای پروژه ها و تبلیغاتی که تنها به جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ محدود نشده است، قصد دارد تا سال ۲۰۳۰
 با رساندن سهم بخش گردشگری در تولید ناخالص ملی به ۱۲ درصد، سالانه میزبان بیش از شش میلیون گردشگر باشد.

سالانه میزبان بیش از شش میلیون گردشگر؛

برنامه قطر پس از جام جهانی !

 قطر در نظر دارد تا ســال ۲۰۳۰ سالانه شــش میلیون بازدیدکننده جذب کند. برای حمایت 
از رشــد گردشگری در این کشــور، تعدادی اقامتگاه  جدید لوکس یا اخیرا افتتاح شده اند یا 
به زودی افتتاح خواهند شــد که شــامل هتل های »فرمونت« و »رافلز« در برج های نمادین 
کاتارا در دوحه، هتل »The Ned« که احتمالا امســال افتتاح می شود و همچنین استراحتگاه 
ســاحلی »هیلتــون ســالوا« و »ویاس« و اســتراحتگاه ســامتی »زلال« اشــاره کرد.

تعرفه برق تأسیسات گردشگری ۱۰ برابر می شود


